

Denominación o razón social (nombre) Sujeto Obligado: Secretaría de Movilidad y Transporte

Ejercicio: 2024

Fecha de elaboración: jueves, 09 de enero de 2025

Nombre del RUT: Lic. Aylín Fernanda Liévano Bustamante

Trimestre: 3ero.

El presente formato se emite para el cumplimiento de lo previsto en el artículo 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, así como lo previsto en el artículo 121 fracción XXII de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Chiapas.										
Folio	Estatus	Tipo de solicitud	Descripción de la solicitud	Ampliación del plazo de respuesta (Prórroga)	Breve descripción de la razón que la motivó (Prórroga)	Resolución por Clasificación				Solicitudes con recurso de revisión
						Clasificada	Fundamento legal	Motivo y/o Argumento	Tipo	
72044924000027	Terminada	Información Pública	Para los municipios (documento adjunto) que conforman las ciudades de Tuxtla Gutierrez y Tapachula, quisiera saber lo siguiente: 1. ¿Existen canales oficiales para atender quejas o denuncias de las personas usuarias del transporte público? En caso de ser afirmativo, indicar cuales son y cómo operan. 2. ¿Cuenta con una Encuesta Origen - Destino que no tenga más de 10 años de haberse realizado? (En caso afirmativo, favor de compartir la liga o el reporte final) 3. ¿Cuentan con algún tipo de sistemas de pre-pago para acceder al transporte público que esté operando o que se encuentre en una etapa previa a su implementación? (Describir cómo funciona) 4. ¿Existe algún canal para notificar a las personas usuarias información referente a los servicios de transporte público? (Describa el tipo de información, canal de comunicación, temporalidad, etc.). 5. ¿Existen estaciones/paradas de transporte oficiales?, ¿Están georreferenciadas? (En caso de estarlo, agregarlo adjunto en formato shape, kmz o similar). 6. ¿Existen biciestacionamientos en las principales estaciones de transporte? ¿Están georreferenciados? (En caso de estarlo, agregarlo adjunto en formato shape, kmz o similar). 7. ¿Existen tarifas preferenciales/ gratuidad para algún grupo poblacional? Describa cual es la tarifa real, cuál sería el descuento y cómo se aplica. 8. ¿Se cuenta con datos que permitan conocer la edad promedio de la flota vehicular que presta el servicio de transporte público?, ¿Cuál sería la edad promedio, al menos para el transporte estructurado? 9. ¿Se cuenta con los derroteros de las rutas de transporte público georreferenciados? (En caso de estarlo, agregarlo adjunto en formato shape, kmz o similar). 10. ¿Se cuentan con datos operativos para los servicios de transporte público, específicamente datos de consumo de combustibles y kilómetros Vehículo Recorrido)? (Compartir valores anuales o mensuales, al menos para el transporte estructurado). 11. ¿Se ha aplicado algún tipo de capacitación para sensibilización de personas operadoras y funcionarias relacionadas al transporte público en torno a los temas de acoso sexual? (Por ejemplo los lineamientos para la prevención del acoso en el transporte público desarrollados por SEDATU e INMJERES o algún similar). Describa. 12. ¿Existe infraestructura ciclista en la ciudad? (En caso de que exista y se tenga georreferenciada, agregarlo adjunto en formato shape, kmz o similar). 13. ¿Existen identificados servicios de transporte público que estén operando de manera tolerada? (por ejemplo, taxis colectivos, bici taxi, moto taxi, o similares) ¿Se cuenta con un padrón para cuantificar alguna cifra al respecto? (Compartir estadísticas al respecto en caso de contar con información). 14. ¿Se cuenta con vehículos de transporte público con piso bajo o entrada baja y espacio designado para silla de ruedas, personas con movilidad reducida y/u otra discapacidad, carriolas o equipo relacionado a la movilidad del cuidado? (En caso de contar con estas unidades, indicar la cantidad de unidades en circulación de este tipo. 15. ¿En qué estatus se encuentra la armonización de la Ley Estatal de Movilidad?	Si	Derivado de la cantidad de información requerida a procesar. Cabe mencionar que el acuerdo de respuesta cuenta de 290 fojas.	0				No
72044924000029	Terminada	Información Pública	solicito que me envíen todos sus avisos de privacidad, ya que en su página no los tienes publicados. Además requiero me hagan llegar el documento probatorio que los avisos están bien, que contienen todos los elementos de ley con el visto bueno del órgano garante en transparencia y el URL para consulta También necesito su Documento de Seguridad y el URL de donde puedo consultarlo en su página, igualmente su documento donde lo aprobó el órgano garante de Transparencia del estado. Solicito su plan de trabajo de capacitaciones en materia de transparencia o programa de capacitaciones en esa materia, y las listas de asistencia, fotos o medios de comprobación de que se ha llevado a cabo, cuantas personas se han capacitado y los temas	Si	Por la cantidad de información requerida.	0				No
72044924000036	Terminada	Información Pública	Con fecha miércoles 26 de junio de 2024, fue publicado en el periódico oficial del estado de Chiapas No. 352 2a. Sección, el Acuerdo por el que se Autoriza la Modificación de las Tarifas Existentes en las Diferentes Modalidades del Servicio Público de Transporte en el Estado de Chiapas. Al respecto, se menciona que la Secretaría elaboró los estudios técnicos para determinar la modificación de las tarifas existentes, al respecto solicito al sujeto obligado en referencia, me proporcione las hojas de cálculo donde se realizaron los cálculos para determinar las nuevas tarifas de la modalidad de pasajeros tipo colectivo urbano a que se refiere el artículo segundo del citado periódico oficial, así como me indique por cada una de las rutas de transporte colectivo en la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, el número de kilómetros que comprende cada una de ellas, así como el número de pasajeros promedio diarios.	No		0				No
72044924000037	Terminada	Información Pública	Solicito conforme a lo establecido en la ley de transparencia y acceso a la información lo siguiente: Pregunta 1. Cuáles son los requisitos para que ingrese un vehículo de centro América al estado de Chiapas, requiero los puntos específicos de la ley y del reglamento donde se rijan estas normativas. Pregunta 2. Puede ingresar un vehículo del extranjero proveniente de centro América y portar en los parabrisas, ventanillas y cristales laterales, rótulos, carteles, polarizados y/o objetos opacos que impidan la visión del conductor. Ejemplo: Se pide especificar en pregunta 1 solamente los puntos solicitados y en pregunta 2, si o no según sea la respuesta y contestar en el orden siguiente: respuesta 1. respuesta 2.	No		0				No
72044924000038	Terminada	Información Pública	Quiero saber quien autorizo la base que esta en el parque de la patria nueva de la Ruta 22 que va de la 5 sur oriente a la patria nueva, cuantos lugares tiene autoizados, si esta vigente su autizacion y el horario de servicio.	No		0				No

Denominación o razón social (nombre) Sujeto Obligado: Secretaría de Movilidad y Transporte

Ejercicio: 2024

Fecha de elaboración: jueves, 09 de enero de 2025

Nombre del RUT: Lic. Aylín Fernanda Liévano Bustamante

Trimestre: Zero.

El presente formato se emite para el cumplimiento de lo previsto en el artículo 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, así como lo previsto en el artículo 121 fracción XXII de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Chiapas.										
Folio	Estatus	Tipo de solicitud	Descripción de la solicitud	Ampliación del plazo de respuesta (Prórroga)	Breve descripción de la razón que la motivó (Prórroga)	Resolución por Clasificación				Solicitudes con recurso de revisión
						Clasificada	Fundamento legal	Motivo y/o Argumento	Tipo	
72044924000043	Terminada	Información Pública	Solicito por la presente, los itinerarios y rutas de transporte público urbano y suburbano actualizados al día de esta solicitud, el 13 de julio de 2024, de las siguientes ciudades: Tuxtla Gutiérrez, San Cristóbal de las Casas, Tapachula y Comitán. Proveer esta información en archivos de datos geo-espaciales de preferencia SHAPEFILE (.shp) o KEYHOLE (.kml) o GEOJSON o similares. De no tener esta información digitalizada en datos geo-espaciales, pasar la información en archivos PDFs, con la lista de direcciones y/o coordenadas que cada ruta debe cumplir a determinado itinerario.	No		0				No
72044924000044	Terminada	Información Pública	Solicito a esta institución me proporcione copia de la normativa estatal que establece las infracciones de tránsito vigentes en la entidad. En particular, me interesa conocer el reglamento, ley o código de tránsito que detalla las infracciones, las sanciones correspondientes y los procedimientos administrativos para su aplicación. Gracias.	No		0				No
72044924000039	Terminada	Información Pública	Solicito atentamente se me proporcione la siguiente información en versión pública: Desglose de las empresas que se encuentran registradas como empresas redes de transporte (ERT) o empresas de transporte contratado a través de plataformas digitales, tanto público como privado en el Estado, fecha de registro y vigencia de la autorización. Así también, aquellos que se encuentren en trámite. Información y desglose de las plataformas que cuenten con algún procedimiento administrativo y/o judicial (amparo) relacionado con su autorización para operar como ERT o empresas de servicio de transporte contratado a través de plataformas digitales en el Estado, mencionando el tipo de procedimiento y estatus, en su caso. Desglose de la información que las plataformas de transporte deben compartir ya sea por ley, reglamento u otra disposición con la autoridad, mencionando qué plataformas cumplen con dicha entrega. Indicar si existe obligación por parte de las empresas mencionadas para hacer aportaciones por cada viaje que se origine en la entidad, así como el destino y uso de dichas aportaciones. En su caso, desglose de las plataformas que cumplen con esta obligación. Señalar si el servicio de transporte de personas a través de plataformas tecnológicas, se puede realizar en motocicletas de dos ruedas y cuáles son los requisitos documentales para que una empresa de redes de transporte pueda ofrecer este servicio.	Si	La dirección de registro y control del transporte solicito la prorroga derivado de que se encontraban analizando la petición	0				No
72044924000040	Terminada	Información Pública	Estimada autoridad estatal o municipal Presente Ensamble Urbano es una empresa dedicada al estudio de las políticas de transporte y movilidad urbana sustentable en el país. En ese sentido, nos encontramos realizando el análisis de dichas políticas en los últimos 10 años a nivel estatal y municipal, por lo que le solicito su amable colaboración para contar con la siguiente información: 1. Rendir un informe por objeto de gasto del Capítulo 6000 (Inversión Pública) y sus respectivos conceptos 6100 Obra pública en bienes de dominio público, 6200 Obra pública en bienes propios y 6300 Proyectos productivos y acciones de fomento, de las acciones ejecutadas en los años 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023, describiendo el estado del presupuesto de cierre de cada ejercicio con todos los momentos contables, incluyendo también el desglose de la información por fuente de financiamiento y clasificación geográfica (estado y municipio). Se anexa archivo con el formato para integrar la información solicitada. La información proporcionada será utilizada con fines estadísticos y para el estudio de la política nacional de la movilidad y transporte público que será publicado en sus momento, respetando la correspondiente referencia de la información proporcionada. Para cualquier duda, favor de comunicarse al Cel. 3123205860 o al correo blanca.ballesteros@ensambleurbano.mx. Sin otro particular, de antemano, agradezco su amable colaboración y tiempo.	No		0				No
72044924000041	Terminada	Información Pública	Estimada autoridad estatal Presente Ensamble Urbano es una empresa dedicada al estudio de las políticas de transporte y movilidad urbana sustentable en el país. En ese sentido, nos encontramos realizando el análisis de dichas políticas en los últimos 10 años a nivel estatal y municipal, por lo que le solicito su amable colaboración para contar con la siguiente información: 1. Tarifa del servicio de transporte público para cada una de las modalidades del servicio existentes en el estado y desglosada por municipio, con el histórico de modificaciones en los últimos 10 años. Se anexa archivo con el formato para integrar la información solicitada. La información proporcionada será utilizada con fines estadísticos y para el estudio de la política nacional de la movilidad y transporte público que será publicado en sus momento, respetando la correspondiente referencia de la información proporcionada. Para cualquier duda, favor de comunicarse al Cel. 3123205860 o al correo blanca.ballesteros@ensambleurbano.mx. Sin otro particular, de antemano, agradezco su amable colaboración y tiempo.	No		0				No
72044924000042	Terminada	Información Pública	Estimada autoridad estatal o municipal Presente Ensamble Urbano es una empresa dedicada al estudio de las políticas de transporte y movilidad urbana sustentable en el país. En ese sentido, nos encontramos realizando el análisis de dichas políticas en los últimos 10 años a nivel estatal y municipal, por lo que le solicito su amable colaboración para contar con la siguiente información: 1. Describa la cantidad de unidades vehiculares con su año modelo y por cada una de las modalidades del servicio existentes en su estado y desglosada por municipio al año 2023. Se anexa archivo con el formato para integrar la información solicitada. La información proporcionada será utilizada con fines estadísticos y para el estudio de la política nacional de la movilidad y transporte público que será publicado en sus momento, respetando la correspondiente referencia de la información proporcionada. Para cualquier duda, favor de comunicarse al Cel. 3123205860 o al correo blanca.ballesteros@ensambleurbano.mx. Sin otro particular, de antemano, agradezco su amable colaboración y tiempo.	No		0				No

Fecha de elaboración: *jueves, 09 de enero de 2025*

Trimestre: *3ero.*

El presente formato se emite para el cumplimiento de lo previsto en el artículo 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, así como lo previsto en el artículo 121 fracción XXII de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Chiapas.										
Folio	Estatus	Tipo de solicitud	Descripción de la solicitud	Ampliación del plazo de respuesta (Prórroga)	Breve descripción de la razón que la motivó (Prórroga)	Resolución por Clasificación				Solicitudes con recurso de revisión
						Clasificada	Fundamento legal	Motivo y/o Argumento	Tipo	
72044924000045	Terminada	Información Pública	Solicito a esta institución me proporcione copia (en cualquier formato electrónico) de la normativa estatal que establece las infracciones de tránsito vigentes en la entidad. En particular, me interesa conocer el reglamento, ley o código de tránsito que detalla las infracciones, las sanciones correspondientes y los procedimientos administrativos para su aplicación, a nivel estatal. Gracias.	No		0				No
72044924000046	Terminada	Información Pública	solicito el numero total de contratos para la compra de vehículos automotores nuevos o para el arrendamiento de los mismos del 2019 al 2024. cuantos y de que tipo, marca y modelo de esos bienes vehículos automotores nuevos fueron vendidos o arrendados por proveedores con domicilio fiscal en Chiapas cuantos y de que tipo, marca y modelo de esos bienes vehículos automotores nuevos fueron vendidos o arrendados por proveedores con domicilio fiscal fuera del estado de Chiapas	No		0				No
72044924000047	Terminada	Datos Personales								
72044924000048	Terminada	Información Pública	¿Cuántas licencias de conducir se han negado por estar inscrito el solicitante en el Registro Nacional de Obligaciones Alimentarias o por no exhibir el Certificado de Inscripción? ¿En qué tramites se pide el Certificado de no Inscripción en el Registro Nacional de Obligaciones Alimentarias? ¿Cuántas modificaciones normativas se han efectuado para dar cumplimiento a las disposiciones establecidas en la Ley General de los Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes, en lo relativo al Registro Nacional de Obligaciones Alimentarias, publicadas en el Diario Oficial de la Federación, el 8 de mayo de 2023?	No		0				No
72044924000050	Terminada	Información Pública	Buen día, espero puedan ayudarme con la siguiente información. 1. ¿Dentro del periodo de Septiembre a Octubre de 2017, cuáles eran las razones sociales y las marcas comerciales que prestaban o prestan el Servicio Público de Transporte Terrestre en el Aeropuerto Internacional Ángel Albino Corzo, ubicado en el Km. 12.48 Tramo Carretera Vergel Aeropuerto Ángel Albino Corzo, S/N, Colonia Francisco Sarabia, Código Postal 29176, en Chiapa de Corzo, Chiapas, México? 2. ¿Dentro del periodo de Septiembre a Octubre de 2017, la empresa Autos Pullman, S.A. de C.V., filiales, asociados o marcas comerciales tenían relación contractual con la Sociedad Operadora del Aeropuerto Internacional Ángel Albino Corzo, S.A. de C.V., para la prestación de Servicio Público de Transporte Terrestre en el Aeropuerto Internacional Ángel Albino Corzo, ubicado en el Km. 12.48 Tramo Carretera Vergel Aeropuerto Ángel Albino Corzo, S/N, Colonia Francisco Sarabia, Código Postal 29176, en Chiapa de Corzo, Chiapas, México? 3. ¿Dentro del periodo de Septiembre a Octubre de 2017, cuáles eran las razones sociales que facturaban el Servicio Público de Transporte Terrestre en el Aeropuerto Internacional Ángel Albino Corzo, ubicado en el Km. 12.48 Tramo Carretera Vergel Aeropuerto Ángel Albino Corzo, S/N, Colonia Francisco Sarabia, Código Postal 29176, en Chiapa de Corzo, Chiapas, México? 4. ¿La empresa CONCESIONARIA VUELA COMPAÑÍA DE AVIACIÓN -VOLARIS- emitió el boleto de avión del servicio de transporte aéreo con la clave de reservación LBDLRQ, al pasajero ABELARDO DE LA TORRE, con salida del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México Benito Juárez (MEX), el 17 de septiembre de 2017, a las 06.53 am y llegada al Aeropuerto Internacional Ángel Albino Corzo en Tuxtla Gutiérrez, Chiapas (TGZ), el 17 de septiembre de 2017, a las 8:36 am., derivado del cual emitieron la factura con FOLIO FISCAL F131CBA0-07F3-4521-8C6A-68712F4D0442 de fecha de certificación 2017-09-20T15:55:56? 5. ¿La empresa CONCESIONARIA VUELA COMPAÑÍA DE AVIACIÓN -VOLARIS- emitió la factura con FOLIO FISCAL F131CBA0-07F3-4521-8C6A-68712F4D0442 de fecha de certificación 2017-09-20T15:55:56, correspondiente al servicio de transporte aéreo con la clave de reservación LBDLRQ, al pasajero ABELARDO DE LA TORRE, con salida del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México Benito Juárez (MEX), el 17 de septiembre de 2017, a las 06.53 am y llegada al Aeropuerto Internacional Ángel Albino Corzo en Tuxtla Gutiérrez, Chiapas (TGZ), el 17 de septiembre de 2017, a las 8:36 am? 6. ¿El pasajero ABELARDO DE LA TORRE abordó y usó el servicio de transporte aéreo de la empresa CONCESIONARIA VUELA COMPAÑÍA DE AVIACIÓN -VOLARIS-, con la clave de reservación LBDLRQ, a nombre de ABELARDO DE LA TORRE, con salida del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México Benito Juárez (MEX), el 17 de septiembre de 2017, a las 06.53 am y llegada al Aeropuerto Internacional Ángel Albino Corzo en Tuxtla Gutiérrez, Chiapas (TGZ), el 17 de septiembre de 2017, a las 8:36 am., derivado del cual emitieron la factura con FOLIO FISCAL F131CBA0-07F3-4521-8C6A-68712F4D0442 de fecha de certificación 2017-09-20T15:55:56? 7. El 17 de septiembre de 2017, la empresa con razón social AUTOS PULLMAN, S.A. DE C.V., ¿Tenía autorización para prestar el servicio público de transporte del AEROPUERTO INTERNACIONAL ÁNGEL ALBINO CORZO, ubicado en Km. 12.48, Tramo Carretera Vergel Aeropuerto Ángel Albino Corzo Sin Número, Francisco Sarabia, C.P. 29176, Chiapa de Corzo, Chiapas a la Ciudad de San Cristóbal de las Casas, Chiapas, con vehículos de su marca comercial OCC OTS u OCC?. 8. El 17 de septiembre de 2017, la empresa con razón social AUTOS PULLMAN, S.A. DE C.V., ¿Prestaba el servicio público de transporte del AEROPUERTO INTERNACIONAL ÁNGEL ALBINO CORZO, ubicado en Km. 12.48, Tramo Carretera Vergel Aeropuerto Ángel Albino Corzo Sin Número, Francisco Sarab	No		0				No
72044924000052	Terminada	Información Pública	Preguntas de datos personales	No		0				No
17										



INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE CHIAPAS

Organismo constitucional autónomo, integrante del Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales

Dirección de Verificación y Tecnologías de la Información

Informe trimestral de Sujetos Obligados



Denominación o razón social (nombre) Sujeto Obligado: Secretaría de Movilidad y Transporte

Ejercicio: 2024

Fecha de elaboración: jueves, 09 de enero de 2025

Nombre del RUT: Lic. Aylín Fernanda Liévano Bustamante

Trimestre: 3ero.

Totales

Total del solicitudes recibidas	Información Pública	Datos Personales	Total de Prórrogas
	16	1	3

Total de Solicitudes por estatus							
En proceso	0	Terminada	17	Con pago realizado	0	Con pago realizado, datos personales	0
Desechada por falta de pago	0	Desechada por falta de respuesta del ciudadano	0	Desechada por falta de respuesta del sujeto obligado	0	Desechada por falta de selección del medio de entrega	0
En espera de ampliación de información	0	En espera de confirmar trámite o desahogo de prevención, con identidad acreditada	0	En espera de confirmar trámite o desahogo de prevención, sin identidad acreditada	0	En espera de desahogo de prevención parcial	0
En espera de forma de entrega	0	En espera de forma de entrega, datos personales	0	En espera de pago	0	En espera de pago, datos personales	0
En espera de resolución del comité de transparencia	0	En proceso con identidad acreditada	0	En proceso con prevención, con identidad acreditada	0	En proceso con prevención, sin identidad acreditada	0
En proceso con prórroga	0	En proceso con prórroga, sin identidad acreditada	0	En proceso con prórroga, con identidad acreditada	0	En proceso de entrega de informacion	0
En proceso de entrega de información, datos personales	0	En proceso, clasificada parcialmente	0	En proceso, con resolución del comité de transparencia	0	En proceso, información adicional	0
En proceso, parcialmente competente	0	En proceso, parcialmente presentada	0	En proceso, sin identidad acreditada	0	Pendiente de acreditación de la identidad	0
Pendiente de entrega de respuesta	0	Por registrar que se hizo efectivo el derecho	0	Regreso de paso	0	Cancelada	0

Total de solicitudes que ameritaron clasificación	
Reservadas	0
Confidenciales	0
Parcialmente clasificadas	0
Ninguna de las anteriores	0

Total de solicitudes con recurso de revisión	
Si	No
0	17